

Cena
Prix 15 fr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
55 r. du Faubourg Montmartre
PARIS (9).
Telefon TRUDAINE 14-23 i 14-93
Konto pocztowe
EDITIONS POLONAISES
PARIS C. 87 30 19

Słowo Polskie

DZIENNIK WOLNYCH POLAKÓW

LA PAROLE POLONAISE

Quotidien des Polonais Libres.

ROK I.

PARYŻ, DNIA 8 MAJA 1952.

NR. 5.

Rewolta chłopów katolickich przeciw komunistom w Indochinach

W Viet-Namie między Tonkinem a Kochinchiną, na obszarach opanowanych przez komunistów i rządzących przy pomocy terroru, wybuchł bunt chłopów katolickich. Ognisko rewolty znajduje się w pobliżu miasta Vinh.

5 tysięcy wieśniaków, uzbrojonych w piki, widły i łopaty, stawiało opór regularnym oddziałom wojskowym, uzbrojonym w nowoczesną broń automatyczną.

PRZYPOMNIĄ SIĘ HITLER

PLONĄ KSIĄŻKI W CHINACH KOMUNISTYCZNYCH

Chiny komunistyczne zarządziły spalenie wszystkich książek nie odpowiadających „duchowi nowych czasów”. Donosi o tym dziennik „Tu-Gun-Pao”, wychodzący w Szanghaju z ramienia tamtejszej partii komunistycznej.

Opis niszczenia dorobku przeszłości, umieszczony w gazecie, pozwala twierdzić, że akcja chińska jest szersza niż znane dotychczas palenie książek w Niemczech hitlerowskich lub wycyfrowanie „reakcyjnej” literatury z bibliotek sowieckich w roku 1923.

„Tu-Gun-Pao” pisał, że niszczy się te książki, które „podlegają wątpliwości z punktu widzenia ideologii, terminologii i treści”.

Jeden z wydawców chińskich stracił w ten sposób ponad półtora miliona egzemplarzy. Firma jego została zmuszona do spalenia 237 ton książek.

Wypadek w szpitalu

W szpitalu Middlesex podczas usypiania chorej, która miała być operowana, nastąpił wypadek rozerwania płuca. Śmierć nastąpiła w ciągu kilku godzin. Sprawą zajął się sędzia śledczy, który przesłuchał personel lekarski i pomocniczy oraz fabrykanów przyrządu służącego do usypiania.

Siedem osób przepływa Bałtyk bez busoli

Siedem osób: trzy kobiety, dwoje dzieci i dwu mężczyzn pochodzących z Niemiec Wschodnich przybyło na statku rybackim do wybrzeży szwedzkich. Uciekinierami zajęła się policja szwedzka i po przesłuchaniu umieszcza ich w obozie dla uchodźców.

Przemysł sowiecki poza zasięgiem lotnictwa CO DZIENNIKARZ ANGIELSKI WIDZIAŁ W ROSJI

Poniszsze uwagi osnuje się na tle spostrzeżeń osobistych korespondenta „Daily Mail”, który miał rzadką sposobność podróży wzdłuż i wszerz Rosji.

Nowosybirsk zajmuje kluczową pozycję w sowieckim ciężkim przemyśle. Jego położenie geograficzne jest tego rodzaju, że nie leży w zasięgu baz lotniczych zachodnich i amerykańskich. Niektóre centra przemysłu ciężkiego położone są około 2 i pół tysiący kilometrów od najbliższej granicy, oraz zajmują przestrzeń około kilkuset kilometrów kwadratowych.

Sześć okręgów

Stosownie do planu pięcioletniego zbudowano sześć okręgów przemysłu ciężkiego, w Władywostoku istnieje przemysł węglowy i siłowy. Ten okręg znajduje się w zasięgu bombardowania. Innym okręgiem przemysłowym jest Irkuck. Stamtąd jest tysiąc kilometrów do Krasnojarska, który dzieli od Uralu dalsze 1.000 kilometrów. Wszystkie te rejon, z wyjątkiem okręgu nadwojańskiego, Moskwy i Władywostoku, leżą poza zasięgiem bombardowania. Niektóre z tych odległych od siebie rejonów przemysłowych są

wielkości Wysp Brytyjskich. Porównując to z atakami lotnictwa niemieckiego na Wielką Brytanię, którego naloty nie były w stanie sparaliżować przemysłu angielskiego, tak gęsto skupionego na stosunkowo niewielkiej powierzchni, trudno jest sobie wyobrazić, w jakiej mierze wojny — można było szybko unieszkodliwić przemysł sowiecki.

Niewolnicze miasta

Mimo, że zasięg lotnictwa jest dzisiaj większy i działalność bomby atomowej daleko skuteczniejsza, szybka likwidacja przemysłu rosyjskiego nie wydaje się realną. Fabryki przemysłu rosyjskiego nie są budowane przypadkowo lecz ich tworzenie jest pieczołowicie przemyślane. Znajdują się one w pobliżu dróg komunikacyjnych, kolejowych i rzecznych i są samowystarczalne. Powstały one w ten sposób, że przy kopalniach węgla, rudy żelaznej i innych surowców budowano fabryki nie licząc się zupełnie z problemem żywej siły robotniczej.

Milionowe kontyngenty robotników przerzucano po prostu do tych ośrodków i kazano im tam pracować, stosując oczywiście przymus. Nie tylko okręgi przemysłowe, lecz każde miasto i miasteczko jest pomyslane jako jednostka samowystarczalna. Pewien fachowiec rosyjski oświadczył dosłownie: „Zasada jest prosta. Planuje się budowę mi-

sta przemysłowego stosownie do ilości i jakości surowców miejscowych. Następnie przywozi się robotników i specjalistów i pozostawia się ich sobie samym”.

Śladem Dżingis-Chana

Rejon ten odpowiada dokładnie temu, w którym Dżingis Chan przed najazdem Zachodu w XIII wieku skoncentrował wytwórnictwo broni. Okręg znajduje się w połowie drogi między Władywostokiem a Moskwą. Czerpie on swą energię z rzeki Obok niesłychanego bogactwa surowców, głębia jest również niezwykle żyzna i bogata.

Przejeżdżając przez te okolice ekspresem transsyberyjskim zauważyć można wszędzie wysokie piecownice, kopalnie i fabryki, pracujące dniami i nocą. Zmienia się tylko robotnik w ciągu dwóch zmian: dziennej i nocnej, maszyn zaś pracują, nieprzerwanym ciągiem.

Praca jest bardzo ciężka i niesychanie wyczerpująca. Cała rozrywka, przysługująca robotnikom, to kilka bibliotek i kin. Nowosybirsk jest to jeden olbrzymi arsenał. Fabryki są bardzo unowocześnione, ulice zaś mało oświetlone i sklepy bardzo lichy zaopatrzone. Miasto samo posiada wiele okazałych budynków, lecz ma tylko jedną główną ulicę dobrze utrzymaną, podczas gdy bozeczne nie są w ogóle brukowane.

Na przedmieściach zauważyć można domki drewniane o podwójnych oknach. Życie robotników jest bardzo nudne.

Potwór przemysłowy

Produkcja węgla w tym okręgu wynosiła się cyfrą 25 milionów ton w stosunku rocznym, z czego ani jednej tony się nie wywozi. Całą produkcję pożera przemysł zbrojeniowy. W tym rejonie znajduje się również Magnitogorsk, właściwie jedna ogromna odlewnia stali, liczący około miliona mieszkańców. 20 lat temu miasto to nie istniało, wyrosło ono jak za dotknięciem różdżki czarodziejkiej. Jest to miasto najbardziej nowoczesne pod względem technicznym, produkujące w całym okręgu. Niedaleko stąd znajduje się Czelabińsk, liczący około 250 tysięcy mieszkańców.

W Syberii mięci się, prócz węgla i stali, całe bogactwo metali szlachetnych i półszlachetnych, jak złoto, nikiel, siark chromowa i tungst, metali niezwykle cennych w przemyśle wojennym. W Kazachstanie znajduje się wolfram, a 4/5 kopalni miedzi mieści się w okolicach Uralu.

Przejeżdżając również przez Azję Środkową, gdzie znajdują się ogromne kopalnie cynku i gdzie powstało miasto Czimkent, oraz nowe miasto Karaganra liczące 400 tysięcy mieszkańców a nieistniejące w ogóle 15 lat temu.

Rozruchy antychińskie w Tybecie

Według wiadomości otrzymanych z Kalkuty wybuchły w Lassie, stolicy Tybetu, poważne rozruchy skierowane przeciw armii chińskiej okupującej kraj. W roku bieżącym wskutek nieurodzajów daje się w Tybecie od czuć brak zboża i żywności. Załogi wojsk chińskich stacjonowane zarówno w stolicy jak i w całym kraju rekrutują żywność u mieszkańców i żywią się kosztem tybetańczyków.

W związku z głodem panującym powszechnie w Tybecie ludność miejscowa urządziła dużą manifestację przeciw wojskom chińskim domagając się ich powrotu do Chin. Došlo do poważnych rozruch w, iłose ofiar nieznaną. Faktem jest, że Chińczycy przystąpili do przeprowadzenia aresztowań wśród tybetałów. Rozżalenie ludności tybetańskiej w tym większe że komunisty chińscy zaczynają mieszać się w sprawy religijne.

Gen. RIDGWAY o POLAKACH

Na miesiąc przed wybuchem wojny w Korei, generał Matthew B. Ridgway, przemawiał na zebraniu klubów społecznych w Portland, Maine. Z okazji Dnia Sił Zbrojnych. Obok gen. Ridgwaya przemawiał także sekretarz Przedstawicielstwa Rady Politycznej, p. Adam Niebieszczański.

W trakcie swego przemówienia p. Niebieszczański nawiązał do polsko-amerykańskiego braterstwa broni, wskazując między innymi na spadochronową inwazję Holandii we wrześniu 1944 roku. Odpowiadając, generał Ridgway wyraził w gorących słowach uznanie spadochroniarzom polskim, których widział w akcji jako dowódcę amerykańskiej 82 Dywizji Spadochronowej, za ich dobrą postawę bojową i hart ducha.

Analizując wówczas sytuację między-

narodową generał Ridgway oświadczył, że przeżywany okres nie jest „zimną wojną”, ale „okresem przed strzelaniem”. Było to dnia 16 maja 1950 roku. Za kilka tygodni słowa generała sprawdziły się: w Korei zaczęło się strzelanie.

“Gdyby Sowiety opanowały Japonię, byłyby niezwycone”

WAŻNA MOWA POLITYCZNA J. FOSTER DULLESA W PARYŻU

W Instytucie Nauk Politycznych w Paryżu John Foster Dulles, były doradca prezydenta Trumana z ramienia partii republikańskiej w dziedzinie polityki zagranicznej i były przewodniczący delegacji amerykańskiej do Zjednoczonych, wygłosił 5 maja wielką mowę polityczną o akcji sowieckiej w Azji i o strategii alianckiej w Azji i Europie.

Japonia — mówił Dulles — jest jedynym państwem silnie uprzemysłowionym w Azji. Może ona po-

móc wydatnie w uprzemysłowieniu olbrzymich obszarów azjatyckich ale gdyby złączyła się z komunizmem sowieckim, jej militeryzm i potencjał przemysłowy mogłyby przechylić stanowczo szalę zwycięstwa w ewentualnym konflikcie na rzecz Stalina i Moskwy. Gdyby Rosjanie byli pewni swego panowania w Japonii, bez wahania poszliby na trzecią wojnę światową. Stąd pomimo zbrodni, jakich dopuścił się imperialistyczno-wojskowy reżym w

Japonii w czasie drugiej wojny światowej, świat wolny potrzebuje obecnie Japonii po to właśnie, aby uratować pokój.

Japończycy, naród pracowity i zdolny, ale żyjący na przedłużonych wyspach, muszą mieć dostęp do surowców i rynków handlowych na kontynencie azjatyckim, a te są obecnie pod władzą komunistów. Stąd politycy japońscy mają niezmiernie trudne zadania przed sobą i są podatni na obietnice lub szantaże gospodarze ze strony Sowietów. Dlatego Stany Zjednoczone zdecydowały się na szybkie zawarcie traktatu pokojowego z Japonią i na pomoc dla niej, ponieważ politycy amerykańscy są zdania, że klęska polityczna Sowietów w Japonii odda li znacznie niebezpieczeństwo wybuchu nowej wojny.

DŁUGOFALOWE OKRĄŻENIE

Sowiety stosują wobec wolnego świata politykę okrążania długofalowego. Zgodnie z hasłem rewolucji bolszewickiej i Lenina: „Azja przede wszystkim”, przywódcy Polibura uważają, że ludy azjatyckie są bardziej podatne na wpływy komunistyczne, niż narody Europy zachodniej. Komunizm w wydaniu sowieckim lub Mao-Tse-Tunga pochłonął już 500 milionów Azjatów, tych wszystkich, którzy nienawidzili dawnego wyzysku kolonialnego i bali się go; dzisiaj komunizm atakuje inne kraje azjatyckie i na dłuższą metę to właśnie niebezpieczeństwo jest najgroźniejsze dla świata wolnego.

Dwa państwa, t. zn. Francja w Indochinach i Stany Zjednoczone na Korei, zrozumiały jasno, niebezpieczeństwo, jakie reprezentuje komunizm w akcji zbrojnej; Francuzi ponoszą największą część tego ciężaru, który już spowodował tyle ofiar ludzkich i tyle wydatków. Osobiście — dodał polityk amerykański — jestem zwolennikiem zwiększenia pomocy amerykańskiej dla Francji w Indochinach, ponieważ Indochiny stanowią klucz do bogatej południowo-wschodniej części Azji i od surowców indochińskich zależy w znacznej mierze los Japonii. Wojna indochińska była przez kilka lat

(Dokończenie na stronie 2)

Demon

nienawiści

Rokowania w Pan-Mun-Jom od dawna już przestały skupiać na sobie uwagę światowej prasy. Ciągną się one od wielu miesięcy ale zawieszona broni jak nie ma tak nie ma.

W tym monotonnym rozlewisku komunikatów warto jednak wyłowić problem niezmiernie charakterystyczny, stanowiący doskonałą ilustrację mentalności komunistycznej.

Oto w ciągu zmużnych z anielską wprost cierpliwością prowadzonych przez Zachód pertraktacji delegacja chińsko-koreańska zgodziła się już właściwie na wszystkie zasadnicze postulaty dowództwa Narodów Zjednoczonych a ściślej mówiąc — z zygnowała ze wszystkich prawie swych wygórowanych żądań.

Zrezygnowali ze wszystkiego — z wyjątkiem żądania, by wydano im przymusowo wszystkich jeńców.

O co właśnie chodzi?

Gdy wojska Narodów Zjednoczonych ogarnęły masowo rozbite jednostki chińskie i północno-koreańskie, okazało się, że ogromna ilość jeńców poddawała się dobrowolnie. Dziesiątki tysięcy Chińczyków i Koreańczyków oświadczyły, że nie chcą mieć nic wspólnego z komunizmem i że odmawiają powrotu do swych krajów jak długo rządzą nimi komuniści.

A teraz czerwoni wysłannicy z furją i żelaznym uporem domagają się by oddano im wszystkich jeńców, a więc także i tych, którzy tego sobie nie życzą.

Nie trzeba wiele wyobrazić, by przewidzieć jaki los przypadłby w udziale tym nieszczęśliwym. Wydanie ich w ręce dawnych dowódców i polityków równałoby się dosłownie wyrokowi śmierci. Dlatego też władze alianckie kategorycznie odmawiają. Ze względu na podstawowe poczucie ludzkości nie chcą i nie mogą wrzucić tysięcy ludzi w paszczę głodnego molocho.

Moloch ten jest wiecznie głodny. Jest głodny nienawiści, która jest wielką nagannością przepalającą mózgi czerwonych satrapów.

Zycie ludzkie w naszych czasach straciło wiele na swej cenie. Okrucieństwo obozów koncentracyjnych i Katynie przestały palić sumienia świata i w najlepszym razie są przedmiotem propagandy. Dopki jednak nienawiść, bezwzględna w swej nagoci nienawiść nie zerwała tam i brzegów, człowiek nie stracił swej człowieczeństwa godności.

W. O.

Gen. Eisenhower w Rzymie

Przyjęty z honorami wojskowymi dowódca wojsk atlantyckich gen. Eisenhower był podejmowany obiadem przez premiera włoskiego Alcide de Gasperi i włoskiego ministra obrony Randoifo Pacciardi. Premier de Gasperi, dziękując generalowi za wizytę we Włoszech, przypomniał, że generał od razu zrozumiał wartość współpracy Włoch w dziele stworzenia jedności europejskiej i budowania armii europejskiej.

Eisenhower w swej odpowiedzi oświadczył, że mógł stwierdzić osobiście energię i dobre wyniki działalności obecnego rządu włoskiego wobec wielkiego niebezpieczeństwa zagrażającego Europie od wschodu. „Gdziekolwiek będę w przyszłości — dodał generał — i jakekolwiek będę moje przyszłe funkcje, zawsze będę żywo interesował się tym, co się dzieje w waszym rejonie.” Po przyjęciu, gen. Eisenhower powrócił samolotem do Paryża.

UROCZYŚĆ BEATYFIKACJI

4. Maja wieczorem, Papież udał się do Bazyliki św. Piotra by uczcić błogosławioną Rosa Verini, która została beatyfikowana tegoż dnia rano. Tłumy napelniały Bazylikę na tej pierwszniej tegorocznej uroczystości.

Plus XII uczył relikwie nowej świętej, podczas gdy śpiewano „Tantum Ergo”. Następnie biskup de Viterbe udzielił błogosławieństwa w charakterystyczny sposób. Po tej uroczystości Ojciec Święty przyjął postulantki i zakonnic Instytutu założonego przez błogosławioną, które mu ofiarowały tradycyjne dary, składające się, poza relikwiami świętej, z egzemplarzy opisu jej życia, jej portretu malowanego na jedwabiu i bukietu białych kwiatów.

Następnie Ojciec Święty zajął miejsce na Sedla Gestatoria, błogosławiać wiernych, opuścił nawę środkową Bazyliki, postuwając się ku wierzchołkowi prowadzącej bezpośrednio do Watykanu.

Projekt reform konstytucyjnych w Jugosławii

W Jugosławii ma zostać niebawem stworzony urząd prezydenta. Według projektu reform konstytucyjnych, które są w trakcie opracowywania i które mają być przedłożone parlamentowi w ciągu lipca, marszałek Tito obejmie urząd Prezydenta, przewodniczącego Prezydium oraz zachowa tytuł Naczelnego Wodza. Zgromadzenie Narodowe Jugosłowiańskie składa się będzie z dwu izb: „Izby Federalnej” oraz „Izby Wytwo-

ców”, która będzie miała raczej charakter gospodarczy. Członków Izby Federalnej wybierac mają Komitety Ludowe miast i wsi. Izba Wytwo- rowo wybierana będzie przez Rady Robotnicze oraz inne ugrupowania krajowe. Reforma ta przeobrazi również organy wykonawcze i ministerstwa, które mają być zastąpione przez Komitety Prezydium. Ma to rzekomo spowodować dużą decentralizację władzy, wykonawczej.



Przebieg Prasy

Od której strony?

„Le Correfour” w numerze z dn. 7 maja rzuca sarkastycznie taką uwagę na temat gospodarki oszczędnościowej rzędu p. Pinay.

Państwo za pośrednictwem swych najbardziej reprezentatywnych i kwalifikowanych przedstawicieli po ulatwiej oszczędnościowej i kupcom, a niekiedy także rolnikom, że koniecznie mają obniżyć ceny...

Znakomicie. Dlaczego jednak państwo samo nie daje przykładu? Dlaczego nie umniejsza swych własnych dochodów przez zmniejszenie cen węgla, gazu, elektryczności, transportu i benzyny?

Już dwukrotnie w ciągu tego tygodnia stawiano premierowi Pinay to pytanie. Jesteśmy pewni, że gdy by to tylko od niego zależało, zmniejsza już by nastąpiła.

Pytanie zostało postawione — jak już wspomnieliśmy — złośliwie. Bo obniżka cen w gospodarce państwowej to dziura w budżecie a dziury w budżecie to nowe podatki czyli — zwykła. Istota eksperymentu premiera Pinay polega na tym, że jednocześnie przeprowadza się dwa procesy: zmniejszenie cen na rynku prywatnym i zwiększenie podatków państwowych.

Nerwy...

Londyński korespondent „Le Monde” domaga się, by Stany Zjednoczone podjęły odważną inicjatywę, by wykazać światu istotne zamiary sowieckie w sprawie Niemiec. Spotkanie zastępców wysokich komisarzy istotnie nie rozwiązało sprawy.

Najbardziej rozpowszechnionym wytłumaczeniem niektórych wystąpień polityki amerykańskiej jest nerwowa atmosfera panująca w De partamencie Stanu, ulegającym talow panice. W chwili, gdy Wielka Trójka sądziła, że osiąga cel, powstało nagłe przekonanie, że wcielone republiki zachodnio-niemieckiej do zachodniego systemu obronnego rozpada się.

Tak więc p. Acheson uznał za właściwe pójść z pomocą kanclerzowi Adenauerowi, zagrożonemu nie tylko przez opozycję, ale również przez członków koalicji oraz w tonie własnego stronnictwa.

Jak wiemy jednak — wynik był o tyle odwrotny, że propozycja amerykańska wywołała największe zamieszanie nie w Londynie i Paryżu, lecz właśnie w Bonn.

Hasło powojennej współpracy eu-

30-lecie tragicznej śmierci Prezydenta Paul Doumera

W czasie inauguracji wystawy pisarzy kombatanów 6 maja 1932, wielce zasłużony Prezydent Republiki Francuskiej od 1931 i b. prezydent Senatu, Paul Doumer, padł ofiarą ataku serca podczas przemówienia.

Na tym samym miejscu i w tym samym gmachu Fundacji Rotszylda Prezydent Vincent Auriant, równo w 20 lat od chwili zamachu, odstąpił płytę marmurową ku czci Prezydenta Doumera, w obecności premiera Pinay, ministrów: Brune, Cornu, gen. Chouteau, komendanta wojskowego Paryża, i dwu córek zmarłego Prezydenta. Jak wiadomo, pięciu synów Prezydenta Doumera

Porządku pod komunistycznym zarządem

Publność polska za granicą nie raz narzeka, że nie może otrzymać niektórych gazet z kraju. Od przeciętnej roku np. praktycznie skończył się wywóz gazet prowincjonalnych. Pismo katolickie takie jak „Tygodnik Powszechny” przychodzi nieraz z opóźnieniem, o niektóre jego wydania nie opuszczają granic Kraju w ogóle.

Wszystkie te trudności okazują się niczym, wobec zmierzających w woj. warszawskim. Oto państwa w firmie hurtowej sprzedały gazetę „Ruch” zapomnieli o istnieniu Makowa. Przez cały miesiąc kwiecień nie otrzymywano tam gazet, podobnie jak to się dzieje na bardzo odległych samotnych wyspach niektórych oceanów. Mieszkańcy wy poczeli od czytania komunistycznej propagandy, ale nie mieli przy okazji żadnych wiadomości.

Ządajcie „SŁOWA POLSKIEGO” w kioskach gazetowych

Do północnej Rosji wysyłają mieszkańców państw bałtyckich

Tysiące Litwinów, Łotyszów i Estończyków wysiedlonych przymusowo

Sowiecka maszyna polityczna bez przerwy zmniejsza „łóżbę żywiołów niebezpiecznych” w krajach bałtyckich, wcielonych bezprawnie w granice ZSRR.

Władzom, napływającą z dużym opóźnieniem do Sztokholmu, pozwa lają ocenić liczbę wysiedlonych na jesieni 1951 roku i wczesną zimą 1952 roku na około 50 tysięcy.

Od listopada do stycznia około 10 tysięcy „specjalnych osiedleńców” przybyło do rejonu Archangielska nad Północną Dźwiną z krajów bałtyckich. W początku listopada setki rodzin litewskich zesłano do obozów przejściowych pod Wołogdą i Kanaszą w Związku Sowieckim. Stamtąd przewieziono ich do rejonu Archangielska i umieszczono w powiecie Pinega oraz na wybrzeżach rzeki Mieszki. Podzielono ich na „włoski” obojętny od 100 do 500 głów, zarządzane przez Sowiecki Trust Konstrukcji Maszyn na terenie Pinegi.

więźniowie łagrów w tych okolicach. Inna grupa, 15 tysięcy Bałtów, została przewieziona jesienią ubiegłego roku do republik Komi. (W okresie wojny z Niemcami przebywali tam ma sowo Polacy. — Red.). Porozdzielani na osiedla 100-osobowe zostali oni rozsiadani w rejonach Koźwya, Uchty i wzdłuż rzeki Pleczory. Litwini mieszkają głównie w Koźwya, tłoczac się w 12-rodzinnych barakach drewnianych. Zatrudnieni są przy budowie nowych elektrowni.

„Osadnikom” powiedziano, że pozostaną tam na zawsze. Mają mieć Władze rosyjskie oświadczyły wysiedlonym „specjalnym osiedleńcom” — wedle oficjalnej terminologii, że o trzymają oni maszyny rolnicze i bydło oraz, że administracja wybuduje im domy mieszkalne na własną. Do tej jednak mieszkać masowo w barakach i pracują oni przy ścinaniu drzew w lasach, tak jak normalni

Nowe ministerstwa i ograniczenia

Natychmiast po zakończeniu uroczystości pierwszomajowych wrócono w Polsce pod panowaniem komunistycznym do życia codziennego. Powróciły normaene zmierzania aprowizacyjne. Widomym znakiem trwania i pogłębiania się kłopotów żywnościowych i innych, stało się utworzenie ministerstwa produkcji mięsa i przemysłu mleczarskiego przez rząd Cyrankiewicza. Ministrem został niejaki Marian Minor, poprzednio przewodniczący „miej-

skiej rady narodowej” w Łodzi. Minor ma kierować fabrykami konserw mięsnych, rzeźniami oraz zakładami mleczarskimi.

Przeziębły obywatel nie spodziewa się, by Minor nalał z próżnego mięso będzie wleady, gdy pojawiają się nowe krowy i świnię, a chłop polski, przesładowany i upiety przez twórców „nowej rzeczywistości”, wcale nie jest w nastroju „hodowlany” bo co wyhoduje to mu zabiorą.

NA CZASIE

Wspólnota Obrony Europejskiej

Sześć państw lądowych i dwa z boku

W kilkumiesięcznym oczekiwaniu narodzin Wspólnoty Obrony Europejskiej, zapowiadanych obecnie na drugą połowę maja 1952, zaszła niespodzianka. Wszyscy myśleli, że Wielka Brytania jest jego matką. Okazało się, że jest tylko akuserką, sage-femme, a raczej, jak to ona zwykle, tres sage-femme.

Hasło powojennej współpracy eu-

ropejskiej wyszło już w czasie wojny właśnie z Wielkiej Brytanii. I to nie od byle kogo. Rzucił je i rozwinął nie kto inny jak p. Churchill w mowie radiowej w Londynie 21 marca 1943. Po wojnie jeszcze mocniej podtrzymał to w mowach w Fulton w St. Zjednoczonych 16 marca 1946 i w Zurychu 28 września 1946. Pod jego też przewodnictwem powstał Ruch Europejski od pierwszego zjazdu w Hadze w maju 1948. Wielka Brytania zajmuje też kierownicze stanowisko w urzędowej Radzie Europejskiej od sierpnia 1949 z siedzibą w Strasburgu.

Lecz gdy w jesieni 1951 od zaczęła przystopione do budowania, Wielka Brytania powiedziała zupełnie tak samo jak w sprawie gospodarczego Planu Schumana:

— Owszem, oczywiście, doskonałe. Ale my nie możemy w środku. Możemy tylko z boku. Bo my już jesteśmy członkami światowej Wspólnoty Brytyjskiej.

Rozumiano, że do zespołu europejskiego nie mogą wejść Stany Zjednoczone Ameryki, bo to by już nie był zespół europejski. Ale W. Brytania? Wszakże ona od wieków współżyje z Europą, między wojnami i zwłaszcza w wojnach, nie z boku lecz kierowniczo, jak w dwu ostatnich wielkich wojnach.

Ale trudno. Już przed październikiem 1951 na takim stanowisku stanął rząd Labour Party p. Attlee, a po zmianie w październiku 1951 rząd konserwatywny p. Churchilla. Tył z boku.

Więc sześć państw

Wobec tego w styczniu 1952, uchwałą sześciu państw lądowo-europejskich zachodnich (Francja, Belgia, Holandia, Luksemburg, Niemcy, Włochy) postanowiono, że tylko one tworzą Wspólnotę Obrony Europejskiej. Ustalono też jej budowę. Ma ona trzy władze:

- 1) u góry rozstrzygająca Rada sześciu ministrów tych państw;
2) obok niej, szersze zgromadzenie jakby parlamentarne, w którym Francja, Niemcy i Włochy będą miały po 21 członków, a inne mniej;
3) wykonawczy Komisarjat Wspólnoty Europejskiej złożony z 9-ciu członków: Francja, Niemcy i Włochy po dwu, a Belgia, Holandia i Luksemburg po jednym.
Czyli Wspólnota Obrony Europejskiej ściśle... lądowa.

Nieswojo

Ale ta szóstka państw lądowych poczuła się bardzo nieswojo w odosobnieniu nie tylko od St. Zjednoczonych Ameryki, lecz i od Wielkiej Brytanii. Taką to współpracę europejską ramię do ramienia? W przebiegu z r. 1951 na 1952, w czasie obrad Zgromadzenia Europej-

OBIETNICE dla posiadaczy gotówki

W pogłębiających się nastrojach przynębnienia na tle braku wszystkich Niemal, co jest potrzebne do życia, ogłoszono w Warszawie o „nowych towarach”, które mają się ukazać na rynku.

Reklamuje się jedwabne pończochy i skarpetki, które mają być w sklepach pod koniec roku oraz złote obrączki, które można kupować „bez ograniczeń” w składach Centrali Jubilerskiej.

Zawiadomienia o tych „osiągnięciach” handlu wewnętrzznego na niewiele się zdają, gdyż mało kto może się zdobyć na jedwabną pończochę, a obrączkę kupuje się zwykle raz...

JAK ONI TO ROBIĄ?

B. HITLEROWSKI GENERAL SPOWIADA SIĘ PRZED POLAKAMI

Ludność Szczecina spędzona na wiec majowy asystowała przy spowiedzi b. hitlerowskiego generała Vincens Muellera, który tłumaczył że był na „błędnej drodze”, ale zrozumiał swoje błędy.

Mueller opowiedział pomorzanom jak w r. 1944 dowodząc niemiecką grupą armii pod Minskiem Litewskim zdecydował złożyć broń i nakazać poddanie swych 17 dywizji Rosjanom. Przypomniał, że służył cesarzowi Wilhelmowi II, a potem należał do tych, „którzy pod Hitlerem wyrządzili wiele krzywd ludom Europy i narodowi polskiemu między innymi.” W przegranej bitwie pod Minskiem uświadomił sobie, że „szaleńcze plany Wilhelma a potem Hitlera były niewykonalne” To było mowiem poddania się.

Obecnie Mueller przyjechał do

WŁOCHY A PLAN SCHUMANA

Włoska Komisja parlamentarna spraw zagranicznych i handlu zatwierdziła projekt ustawy o ratyfikacji planu Schumana, dotyczącego stali i węgla.
Szczecina wraz z delegacją komunistów ze wschodnich Niemiec, którą witano przy pomocy tłumów ludności spędzonej z wszystkich fabryk i wsi. Powitanie, zdaniem Muellera, „dowodziło, że naród polski wyłącza przebaczącą dłoń nawet do tych Niemców, którzy błądzili, ale potem poprawili się.”
Muller należał do grupy gen. Seyditz'a w Moskwie i wchodził w skład sowieckiego komitetu „Frees

Deutschland” w ostatnich miesiącach wojny.

POTĘGA DONOSU - OSTOJĄ LUDOWEJ DEMOKRACJI?

Isiata terroru psychicznego w Polsce polega na tym, że dosłownie każdy człowiek jest w każdej chwili narażony na niebezpieczeństwo aresztowania i jego smutne konsekwencje. System inwigilacji jest rozbudowany do nie bywałych rozmiarów. Oprócz Urzędu Bezpieczeństwa, sądów, komisji specjalnych kontrolerów różnych dziedzin życia, partii, związków zawodowych, organizacji, w których działają konfidenti, karierowicze i ideowi komuniści, istnieje system inwigilacji terytorialnej: a mianowicie — dozory domów mają obowiązek składania meldunków o życiu prywatnym mieszkańców a oprócz tego tzw. blokowi, czyli osobnicy, którzy mają pod nadzorem zespołów domów. Wreszcie cały system życia zbiorowego jest ulotony tak, że budzi awersję, konflikty i w rezultacie — donosy.

Donos w pewnym znaczeniu jest wyrokiem. Gdy dotrze do właściwej komórki Urzędu Bezpieczeństwa, zaczyna się badanie i śledztwo. Osobę wymienioną w donosie przesłuchują, poczynają aresztują. W więzieniu człowiek często najzupełniej niewinny przebywa szereg tygodni. Poddawają go wytrwałemu badaniu. Zmuszają różnymi metodami, łącznie z biciem, do przyznania się do rzekomej winy. Aresztowany wielokrotnie musi spisywać swój życiorys, który staje się kanwą do badań. Gdy wreszcie złamany psychicznie oświadcza „przyznam się do wszystkiego, co chcecie” badający zaczyna nabierać pewności, że donos był bezpodstawny. Nawet jednak w takim najpomyślniejszym wypadku człowiek zwolniony z więzienia jest steryzowany psychicznie i częstokroć ma nadzarnie zdrowie. Tymczasem stracił pracę, a uzyskanie nowej natrafia na trudności, jako że na nie-

CHCĄ JENCÓW

Jak donoszą, przedstawiciel Narodów Zjednoczonych w Pan-Mun-Jom na Korei oświadczył wczoraj rano, że delegacja komunistyczna zgłosiła się, na postępowaniu dn.2 maja jda, na usunięcie Rosji z pośród nielania broni pod warunkiem, że wotratnych obserwatorów zawieszka alianckie przeprowadzą wydanie 160 tysięcy jeńców komunistycznych znajdujących się obecnie w rękach alianckich.

O podróży arabskiej min. Artajo

Madryckie pismo „Hoja del Lunes” w artykule wstępnym omawia wyniki podróży po Bliskim wschodzie hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych M. Artajo. Pismo uważa, że podróz ta w obecnych okolicznościach stała się tryumfem polityki hiszpańskiej. Dowodzą tego liczne artykuły dzienników francuskich, angielskich i amerykańskich. Następnie pismo robi aluzję do krótkowzroczności pewnych ośrodków dyplomatycznych, które usiłowały umniejszyć znaczenie wizyty osądzając ją tylko z punktu widzenia rezultatów konkretnych i dotykających.

Pismo sądzi, że nowy okres w stosunkach hiszpańsko arabskich

Dyscyplina pracy w kraju

W latach bezpośrednio powojennych nikt na ogół nie spieszył się w pracy. Początkowo był to normalny objaw odprężenia i swobody. Później do głosu doszła świadomość, że praca jest wynagradzana oraz, że większość jej wyników, zwłaszcza w kopalnictwie i w niektórych działach przemysłu, służy komunistyzowaniu Polski i gospodarce Rosji Sowieckiej. Dlatego też tempo pracy zaczęło gwałtownie opadać. Nie pomogła propaganda ani hałaśliwe popieranie współzawodnictwa pracy. Wobec tego komunistki sięgnęły do środków

przymusu. Nazywa się to dyscypliną pracy.

W ogólnym zarysie wygląda to tak. Nie wolno spóźniać się do pracy więcej niż pięć minut. Spóźnienie od 5 do 15 minut jest już odnotowywane. Kto się spóźni więcej niż 15 minut uznany jest za nieobecny. W ciągu dnia pracy nie wolno opuszczać zakładu bez zezwolenia kierownika. Zezwolenie takie udzielane jest tylko w ważnych przyczynach. Trzy odnotowane spóźnienia równają się jednemu opuszczeniu dnia pracy. Gdy ktoś bez usprawiedliwienia opuścił trzy dni pracy, grozi mu odpowiedzialność przed sądem obywatelskim, który może skazać go na obniżenie poborów o 25 procent na okres trzech miesięcy. W wypadku powtórzenia się takiego przestępstwa grozi kara aresztu w wysokości od dwóch tygodni do trzech miesięcy. Do obozu pracy przymusowej może zostać tylko komisja specjalna, o ile opiekałość pracownika uznana jest za sabbotaż, o co bynajmniej nie jest trudno.

LIZUSOSTWO

„Polski Związek Słowiański” wysłał do moskiewskiej centrali tej organizacji depeszę holdownicza, w której mówi o „głębokim uczuciu przywiązania Polaków do Związku Radzieckiego, który wyzwolił Polskę”.

Burmistrz Berlina w Bonn

Prof. Reuter, burmistrz Berlina bawil w Bonn, gdzie był przyjęty przez Wysokiego Komisarza Amerykańskiego Mao Cloy'a.

Ze źródeł oficjalnych nie padano żadnych informacji o temacie rozmowy. Sądzi się jednak, że spotkanie dotyczyło niektórych szkodliwych problemów Berlina w związku z rozmowami aliancko - niemieckimi na temat zniesienia statutu okupacyjnego.

Z DALEKOPISU

GWAŁTOWNY SPADEK
Na giełdzie w Singapur (południowo-wschodnia Azja) nastąpiło ostatnio silne załamanie się cen kuczku. Kola handlowe przypisują ten spadek cen zmniejszeniu zakupów surowca przez Stany Zjednoczone i kraje europejskie oraz zrzuconiu na rynek zapasów kuczku malajskiego.

ROKOWANIE ANGIELSKO-EGIPSKIE

Trwające od szeregu tygodni rokowania W. Brytanii z rządem egipskim co do Sudanu i wycofania wojsk brytyjskich z Egiptu utknęły na sprawie sundańskiej. Egipcjanie uważają Sudan za integralną część Egiptu, oraz sądzą, że obrona Kanalu Sueskiego na wypadek ewentualnej wojny należy tylko do wojsk egipskich. Istnieją tendencje w kołach rządowych egipskich, aby poddać spór z Wielką Brytanią pod rozstrzygnięcie Międzynarodowego Trybunału w Hadze.

NOWY TYTUŁ KRÓLA FARUKA

Z okazji 16-iej rocznicy swego wstąpienia na tron, król egipski przyjął od 5 maja oficjalny tytuł „El Sayed Faruk I-szy, Król Egiptu i Sudanu”. Tytuł ten jest zarezerwowany dla bezpośrednich potomków proroka Mahometa i ostatnie badania uczonych mahometanistycznych miały wykazać, że król Faruk pochodzi istotnie od jednego z prawnuków Isroka. Przyjęcie tego tytułu oznacza, że Faruk może zgłosić pretensje do objęcia kalifatu czyli najwyższego godności religijnej w świecie mahometanistycznym; godność ta jest nieobszadniona od chwili zświecenia państwa tureckiego przez Kemala Paszę po pierwszej wojnie światowej.

WIZYTA MINISTRA FRANCUSKIEGO W AMERYCE

Sekretarz stanu Prezydium Rady Ministrów w Paryżu, p. Guy Petit powierzył z wizyty oficjalnej w Stanach Zjednoczonych i Meksyku, gdzie odbył szereg rozmów politycznych. Na konferencji prasowej min. Petit przedstawił dziennikarzom amerykańskim główne rysy obecnej polityki gospodarczej premiera Pinay. W podróży towarzyszył ministrowi deputowany socjalistyczny Christian Pineau, b. minister komunikacji.

